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Die Gemeinde Wauwil

www.wauwil.ch

Regionaler Entwicklungstréger
Sursee-Mittelland

Angrenzende Gemeinden
Mauensee, Ettiswil, Schétz,
Egolzwil, Dagmersellen

Verkehrsanbindung
SBB-Bahnhof Wauwil
Nachisternbus
Autobahnanschliisse A2:
Dagmersellen 7 km, Sursee 9 km

Bildungsangebot

Kindergarten, Primarschule
Sekundarstufe |

Gymnasium in Willisau und Sursee
Berufsschulen in Willisau und Sursee

Gesundheitsversorgung
Luzerner Kantonsspital Sursee und
Wolhusen

Regionales Pflegeheim in Reiden
Spitex Biffig AG in Schétz

Wirtschaft, Einkauf, Tourismus
Gewerbebetriebe, Baugewerbe
Champignons-Produktion
Einkaufszentren in Sursee und Willisau

Kultur, Sport, Freizeit
Theaterauffihrungen, Turnhalle
Mehrzweckgebéude, Fussballplatz
Trainingsplatz, Tennis, Vereine
Wandergebiet in der Ebene des
Wauwilermooses und auf dem
Santenberg, Wasser- und Zugvogelre-
servat Wauwilermoos

Historisches, Besonderes

1076 erstmals urkundlich erwahnt
1773 Wendelinskapelle, seit 1973 unter
Denkmalschutz

1854 Trockenlegung des Wauwilersees
mit dem Bau des Ronkanals vom
Mauensee zur Wigger

1877 Erste Glashitte

1895/96 Bau neugotische Pfarrkirche
(Architekt Hardegger, St. Gallen)
Pfahlbausiedlung Wauwil
Archéologischer Lernpfad
UNICEF-Label ,Kinderfreundliche
Gemeinde”, Energiestadt
Ausgrabungen aus der Pfahlbauzeit
UNESCO Weltkulturerbe

Neuver Anbau der Schulanlage

Bevélkerung

Bau- und Wohnungswesen

Sténdige Wohnbevélkerung Ende 2022
Alter in Jahren 0-19
20-64
65-79
80 u. mehr
Auslénderanteil

2 558 Personen

20,7 %
63,0 %
13,6 %
2,7 %
22,7 %

Auslanderinnen und Auslénder nach Nationalitaten

Deutschland

Italien

Spanien

Portugal

Kosovo

Serbien

Turkei

Ubriges Europa

Aussereuropdisch
Bevélkerungswachstum seit 10 Jahren
Geburteniberschuss seit 10 Jahren
Wanderungsgewinn seit 10 Jahren
Bevélkerungsdichte 2022
Privathaushalte 2022

davon Einpersonenhaushalte

Personen

3200
2400
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1850 1900 1950

Raum und Umwelt

15,0 %
72 %
12 %
8,8 %
15,0 %
12,6 %
1,0 %
30,0 %
91 %
37,6 %
142 Personen
555 Personen

863 Einw./km?
1064

27,0 %
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2000 2020 2022

Héhe (Median) 506 m.u.M.
Flache (amtl. Vermessung, m. Seen) 2,96 km?
Fléche (Arealstatistik, 0. Seen) 2015/16 2,94 km?
Siedlungsfléche 23,5 %
Landwirtschaftliche Nutzflache 67,0 %
Bestockte Fléiche 92 %
Unproduktive Flache 03 %
Bauzone (ohne &ffentliche Zwecke) 2022 46 ha
Wirtschaft und Arbeit
Beschaftigte 2021 790
pro Einwohner/in 0,32
Beschaftigte (Vollzeitédquivalente) 2021 616
Sektor 1 352 %
Sektor 2 26,2 %
Sektor 3 38,7 %
Arbeitslose Jahresdurchschnitt 2022 19
Arbeitsstétten 2021 147
Sektor 1 12,2 %
Sektor 2 19,7 %
Sektor 3 68,0 %
1-9 Beschaftigte 89,8 %
10-49 Beschéftigte 9.5 %
50+ Beschéftigte 0,7 %

Wohnungsbestand Ende 2022
Wohnungsgrésse 1-2 Zimmer
3-4 Zimmer
5+ Zimmer
Einfamilienh&user
Leerwohnungsziffer 2023
Gebdude mit Wohnnutzung Ende 2022
davon mit Warmepumpe beheizt
Neu erstellte Wohnungen 2012-2021
davon Einfamilienh&user
Bauausgaben pro Einwohner/in 2021

1166

12,0 %
57,2 %
30,8 %
15,6 %
1,11 %
M6
44,5 %
371
19

7538 Fr.

Soziale Sicherheit

Sozialhilfequote 2022
Reineinkommen 2021 (Median)

1,0 %

53865 Fr.

Bildung

Lernende (Schulort Kanton Luzern) nach Wohnort 2022/2023

Kindergarten
Basisstufe
Primarschule
Sekundarstufe |

53

149
75

Politik und Gesellschaft

Parteistdrken bei den Nationalratswahlen 2023

Mitte 30,6 % SVP 27,4 %
FDP 19,6 % SP 8,6 %
Grine 54 % GLP 59 %
Ubrige 25 %
Gemeindefinanzen
Gemeindesteuerfuss 2023 2,0500 Einheiten
Total (inkl. Staatssteuern) rém-kath. 3,9400 Einheiten
Total (inkl. Staatssteuern) ev-ref. 3,9000 Einheiten

Finanzkraft 2022

Relative Steverkraft

Index rel. Steverkraft (Kt. LU=100)
Finanzausgleich (FA 2024)

Ressourcenpotenzial

Ressourcenindex (Kt. LU=100)

Ressourcenausgleich

Lastenausgleich

Beitrag an Horizontalen FA
Finanzkennzahlen 2022

Selbstfinanzierungsgrad 5 Jahre
Zinsbelastungsanteil
Nettoschuld pro Einw.

1403 Fr./Einw.
73 Punkte

2 688 Fr./Einw.
75 Punkte

1001,8 1000 Fr.

— 1000 Fr.

— 1000 Fr.

164,5 %
0,2%
833 Fr./Einw.

Nettobelastung pro Einw. nach Funktionen 2022

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit

Bildung

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtenibermittl.
Umweltschutz und Raumordnung

230 Fr./Einw.
126 Fr./Einw.
1244 Fr./Einw.
140 Fr./Einw.
201 Fr./Einw.
955 Fr./Einw.
196 Fr./Einw.
89 Fr./Einw.
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